
1884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1674
Variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022 - 2024, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011. 
Attribuzione contributi per interventi di manutenzione straordinaria ai Consorzi di Bonifica

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Titolare della P.O. “Verifica e 
Controllo Attività Consorzi di Bonifica e Attività Irrigue Arif”, dott.ssa Maria Lopinto,  e dal Dirigente ad Interim 
del Servizio Irrigazione e Bonifica  e Gestione della Risorsa Acqua, Dott.ssa Rosella A. M. Giorgio, confermata 
dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
•	 con il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni 

integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011) sono state dettate le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009, con l’obiettivo di garantire la raccordabilità dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo. 

•	 L’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione. 

VISTA la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022.”
 
VISTA la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024.” 

VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

CONSIDERATO che:
•	 L’art. 11 “Interventi per il ripristino e l’ammodernamento delle reti irrigue”della l.r. 26 del 2013  ha 

previsto che  per favorire le attività di ripristino, ammodernamento e rifunzionalizzazione della rete 
irrigua del comprensorio di riferimento e consentire l’entrata in esercizio dell’impianto di affinamento 
delle acque reflue di Barletta e realizzare la rete irrigua per il riuso delle acque depurate rilasciate 
dal depuratore di Cisternino, attuata dal Comune di Cisternino e gestita nella forma sperimentale del 
consorzio tra utilizzatori, è istituito nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 01.04.04, 
il capitolo n. 112110 denominato “Spese per il ripristino, ammodernamento e rifunzionalizzazione 
della rete irrigua del comprensorio dell’impianto di affinamento delle acque reflue di Barletta e la 
realizzazione della rete irrigua per il riuso delleacque depurate rilasciate dal depuratore di Cisternino”, 
con uno stanziamento per l’anno 2013, in termini di competenza e cassa, di euro 650 mila.

•	 Con la D.D. n. 157   del 22.10.2013 del Servizio Foreste è stato impegnato, in favore delle Amministrazioni 
comunali di Barletta e Cisternino, cosi come stabilito dall’art.11 della legge n.26 del 07.08.2013  sul 
cap. 112110 l’importo complessivodi euro 650.000,00 così suddivisa:
€ 350.000,00 per l’attività di ripristino, ammodernamento e rifunzionalizzazione della rete irrigua 
del comprensorio di riferimento e consentire l’entrata in esercizio dell’impianto di affinamento delle 



                                                                                                                                1885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     

acque reflue del Comune di Barletta;
€ 300.000,00 per realizzare la rete irrigua per il riuso delle acque depurate rilasciate dal depuratore 
del Comune di Cisternino e gestita nella forma sperimentale del Consorzio tra utilizzatori.

•	 Con la DDS n.262/075 del 12/12/2017 è stato approvato nel complessivo importo di € 350.000,00 il 
progetto redatto dall’ARIF finalizzato alla realizzazione dei “lavori di ripristino, ammodernamento e 
rifunzionamento dell’impianto Antenisi per l’utilizzo delle acque reflue dell’impianto del comune di 
Barletta”.

•	 Con DDS n.114/075 del 07.06.2019 è stato disposta la liquidazione e il pagamento in favore dell’ARIF 
dell’importo di € 251.872,50  derivante dalla rendicontazione della contabilità finale dei citati lavori.

ATTESO che:
•	 sono pervenute al Servizio Irrigazione, Bonifica  e Gestione della Risorsa Acqua molte richiesti di 

finanziamento per interventi di manutenzione straordinaria da realizzarsi da parte dai consorzi di 
bonifica commissariati e non; 

•	 dette richieste di finanziamento non trovano sufficiente capienza sui capitoli del bilancio autonomo 
U0112105 “Contributi regionali per interventi di manutenzione straordinaria realizzati dai consorzi 
di bonifica commissariati” e U0131012 “Contributi regionali per interventi di manutenzione 
straordinaria opere pubbliche di bonifica ed irrigazione dei consorzi di bonifica  non commissariati” 
in quanto i relativi  stanziamenti dell’es. finanziario 2022 sono stati impegnati per altri interventi di 
manutenzione straordinaria.

RIVELATO che:
•	 l’art.11 della l.r. n. 26 del 2013 ha previsto, solo per l’anno 2013 uno stanziamento, in termini di 

competenza e cassa, di euro 650 mila.   
•	 il capitolo n. 112110 dispone attualmente di uno stanziamento di € 500.000,00 sia per l’es.finanziario 

2022 che per gli es. finanziari 2023 e 2024, che non sarà utilizzato entro la fine dell’esercizio per 
assumere obbligazioni giuridiche vincolate.

•	 La Sezione Risorse Idriche (CRA responsabile fino al 1.11.2021 del cap. 112110) con nota n.12858 del 
15.10.2021 non ha previsto stanziamenti nell’ambito delle previsione del bilancio 2022 e pluriennale 
2023-2024 sul suddetto capitolo. 

Per quanto sopra indicato, si rende opportuno apportare una variazione compensativa al bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, approvati con DGR n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

                    
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al 



1886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con DGR 
n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., come di 
seguito specificato: 

BILANCIO AUTONOMO 

CRA: 14 -  DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE
          03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

PARTE SPESA
Cod. Ue: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea
Spesa non  ricorrente. 

VARIAZIONE DI BILANCIO

Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma

Codifica Piano 
dei Conti 
Finanziari

Variazione E.F. 
2022 

Competenza e 
Cassa

Variazione 
E.F. 2023 

Competenza 

Variazione 
E.F. 2024 

Competenza 

U0112110

Spese per il ri-
pristino, ammo-
dernamento e  

rifunzionamento 
della rete irrigua 
del comprenso-
rio dell’impianto 
di affidamento 

delle acque 
reflue di Barletta 
e realizzazione 

della rete irrigua 
per il riuso delle 
acque depurate 

rilasciate dal 
depuratore di 

Cisternino

16.1 U.2.03.01.02.000 - € 500.000,00 - € 500.000,00 - € 500.000,00

U0112105

Contributi regio-
nali per interven-
ti di manutenzio-
ne straordinaria 

realizzati dai 
consorzi di bo-
nifica commis-

sariati

16.1 U.2.02.01.09.000 + € 300.000,00 + € 300.000,00 + € 300.000,00

U0131012

Contributi regio-
nali per interven-
ti di manutenzio-
ne straordinaria 
opere pubbliche 

di bonifica ed 
irrigazione dei 
consorzi non  

commissariati

16.1 U.2.02.01.09.000 + € 200.000,00 + € 200.000,00 + € 200.000,00



                                                                                                                                1887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     

L’operazione di variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

All’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento  si provvederà con successivi atti del Dirigente 
ad interim del Servizio Irrigazione e Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali.

Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. 118/2011 e a norma dell’art. 4 comma 4 lettera e) della L.R. 7/97. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera e) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1. di prendere atto e condividere quanto riportato nelle premesse; 
2. di apportare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento 

tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con DGR n. 
2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., come indicato 
nella sezione “copertura finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

4. di dare mandato al dirigente ad interim del Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa 
Acqua della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di provvedere con 
gli adempimenti consequenziali; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Titolare della P.O. 
Verifica e Controllo Attività Consorzi di Bonifica e Attività Irrigue Arif
Dott.ssa Maria Lopinto

Il Dirigente ad Interim del Servizio Irrigazione, Bonifica  e Gestione della Risorsa Acqua
Dott.ssa Rosella A. M. Giorgio

Il Dirigente della Sezione  Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico Campanile

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni



1888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura
   Sviluppo Rurale e Ambientale

   Dott. Prof. Gianluca NARDONE

   L’Assessore all’Agricoltura 
 Risorse agricole e forestali
Dott. Donato PENTASSUGLIA

LA GIUNTA

 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

 Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dai competenti Dirigenti della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

 A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di prendere atto e condividere quanto riportato nelle premesse;
2. di apportare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di 

accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con DGR n. 2 del 20/01/2022, 
ai sensi dell’art. 51, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

4. di dare mandato al dirigente ad interim del Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di provvedere con gli 
adempimenti consequenziali;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                1889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     


